
Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 201342 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013081200042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º da Portaria nº
112, de 22 de abril de 2012, e tendo em vista o que consta nos processos abaixo, resolve:

Art 1º Aplicar às Entidades abaixo relacionadas às penalidades de multa e de advertência.
Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações.

ANEXO

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção Valor (R$) Enquadramento Legal Portaria Embasamento da Portaria
de Multa

53000.014223/2012 Associação dos Moradores do
Bairro Monte Castelo RADCOM

Ta m b o r i l CE Multa 273,66 Inciso XXIX do Art. 40 do
Decreto nº 2.615, de 3/6/98 Portaria DEAA n° 849,

de 9/8/2013

Portaria MC n° 858/2008
Portaria MC n° 112/2013

53000.042654/2012 Associação Cultural Comunitária
Asa Dourada RADCOM

São Paulo SP Multa e
Adver-
tência

1.028,10 Incisos XII, XV e XXIX do
Art. 40 do Decreto nº 2.615,
de 3/6/98 Portaria DEAA n° 850,

de 9/8/2013

Portaria MC n° 562/2011
Portaria MC n° 112/2013

53000.044105/2012 Associação Comunitária, Cultural e
Artística de Japurá RADCOM

Japurá PR Multa 571,16 Inciso XV do Art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98 Portaria DEAA n° 851,

de 9/8/2013

Portaria MC n° 562/2011
Portaria MC n° 112/2013

53000.019476/2012 Rádio Comunitária Cidade Livre
FM RADCOM

Coelho Neto MA Multa 1.028,10 Incisos XV e XXIX do Art.
40 do Decreto nº 2.615, de
3/6/98 Portaria DEAA n° 852,

de 9/8/2013

Portaria MC n° 562/2011
Portaria MC n° 112/2013

5 3 0 0 0 . 0 0 3 7 8 1 / 2 0 11 Associação Comunitária de Apoio
às Entidades de Bocaina RADCOM

Bocaina SP Multa 3.288,92 Inciso XV do Art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98 e
item 21.1 da Norma 01/2011 Portaria DEAA n° 853,

de 9/8/2013

Portaria MC n° 858/2008
Portaria MC n° 112/2013

53000.050755/2012 Associação Cidade Cidadã Santa-
fessulense Cultural e Comunicação
Social RADCOM

Santa Fé do Sul SP Multa 273,66 Inciso XXIX do Art. 40 do
Decreto nº 2.615, de 3/6/98 Portaria DEAA n° 854,

de 9/8/2013

Portaria MC n° 858/2008
Portaria MC n° 112/2013

5 3 0 0 0 . 0 1 5 7 9 2 / 2 0 11 Associação Cultural Comunitária
de Diamantino

RADCOM Diamantino MT Multa 342,08 Inciso XV do Art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98 Portaria DEAA n° 855,

de 9/8/2013

Portaria MC n° 858/2008
Portaria MC n° 112/2013

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
684, de 15 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta no processo abaixo, resolve:

Art. 1º Aplicar às Entidades abaixo relacionadas à penalidade de multa
Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações

OCTAVIO PENNA PIERANTI

ANEXO

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção Valor (R$) Enquadramento Legal Portaria Embasamento da Portaria
de Multa

5 3 0 0 0 . 0 3 11 7 5 / 2 0 1 0 Prefeitura Municipal de Guarabira RT V Guarabira PB Multa 783,67 Art. 27 c/c com o art. 31 do
Decreto nº 5.371, de
17/02/2005 Portaria DEAA n° 856,

de 9/8/2013
Portaria MC n° 858/2008
Portaria MC n° 112/2013

53000.051345/2010 Fundação Padre Anchieta - Centro
Paulista de Rádio e TV Educativas

TVE São Paulo SP Multa 5.037,89 Alínea h do item 12 do art. 28
do Regulamento do Serviço de
Radiodifusão Portaria DEAA n° 857,

de 9/8/2013
Portaria MC n° 858/2008
Portaria MC n° 112/2013

53000.047650/2010 Fundação Padre Anchieta - Centro
Paulista de Rádio e TV Educativas

TVE São Paulo SP Multa 5.037,89 Alínea h do item 12 do art. 28
do Regulamento do Serviço de
Radiodifusão Portaria DEAA n° 858,

de 9/8/2013
Portaria MC n° 858/2008
Portaria MC n° 112/2013

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHO DA DIRETORA
Em 8 de agosto de 2013

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no Anexo IV, Capítulo III, art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de
março de 2012 e no uso das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,
listadas em anexo.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº

671, de 06/08/2013
APL SAT SISTEMA A TRIBUNA DE COMUNICAÇÃO-SANTOS LTDA SP PA R I Q U E R A - A Ç U RT V D 19 53000.061918/2012

DESPACHO DEOC Nº
672, DE 08/08/2013

APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II MG MARIANA RT V 47+ 5 3 0 0 0 . 0 0 6 5 11 / 2 0 0 0

DESPACHO DEOC Nº
674, DE 08/08/2013

APL TV ÕMEGA LTDA MT CAMPO NOVO DO PARECIS RT V 12 53000.013401/2007

DESPACHO DEOC Nº
675, DE 08/08/2013

APL TV CABRÁLIA LTDA BA JEQUIÉ RT V 23+ 53000.006612/2000

DESPACHO DEOC Nº
676, DE 08/08/2013

APL TV TAUBATÉ LTDA SP REDENÇÃO DA SERRA RT V D 17 53000.063812/2012

DESPACHO DEOC Nº
677, DE 08/08/2013

APL RÁDIO E TELEVISÃO BANDEIRANTES LTDA AL MACEIÓ RT V 38+ 53000.095770/2006

DESPACHO DEOC Nº
678, DE 08/08/2013

APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II TO GURUPI RT V D 41 53000.063258/2012

DESPACHO DEOC Nº
679, DE 08/08/2013

APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO CBI LTDA SP CANANÉIA RT V D 39 53000.002994/2013

SDESPACHO DEOC Nº
680, DE 08/08/2013

APL SISTEMA CLUBE DE COMUNICAÇÃO LTDA SP BEBEDOURO RT V D 16 53000.005045/2013

DESPACHO DEOC Nº
681, DE 08/08/2013

APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO CBI LTDA SP FERNANDÓPOLIS RT V D 20 5 3 0 0 0 . 0 6 11 4 9 / 2 0 1 2

DESPACHO DEOC Nº
682, DE 08/08/ 2013

APL TELEVISÃO CIDADE MODELO LTDA AL DELMIRO GOUVEIA RT V D 49 53000.052762/2012

DESPACHO DEOC Nº
683, DE 08/08/2013

APL RÁDIO ULTRA FM LTDA RJ MARICÁ FM 219 53000.026640/2013

DESPACHO DEOC Nº
684, DE 08/08/2013

APL CRISTO REI COMUNICAÇÕES LTDA ES SÃO DOMINGOS DO NORTE FM 209 53000.030433/2013

recepcao
Retângulo




